
S.I.A. S.p.A.

scaletitolo elaborato

consegna

elaborato

Committente

I progettisti:

ilVerificato da

1° Versione

Data

3° Versione

2° Versione

Realizzato da

La proprieta' del presente elaborato e' tutelata a termini di legge. E' vietata qualsiasi forma di riproduzione o di copia non autorizzata.

Regione Veneto Provincia di Treviso

Comune di Carbonera

DA 40000 A.E. A 60000 A.E.

AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CARBONERA (TV)

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE

Relazione di sintesi non tecnica 

31/01/2008

S-C.02

e_mail: info@sia-spa.com

tel. 0422 398699 fax. 0422 398696

Via Gentilin, 44 - 31030 Biban di Carbonera (TV)

S.I.A. S.p.A. - Servizi Integrati Acqua

Ing. Enrico Maria BATTISTONI
[...]
000 abitanti equivalenti, risulta evidente che esiste, già allo stato di fatto uno squilibrio notevole tra 

l’offerta di depurazione, costituita dall’impianto, e la domanda, costituita dai residenti 

nell’agglomerato di otto comuni. Ad oggi il depuratore di Carbonera ha dimostrato di trattare 

efficacemente un carico ben superiore a quello per cui è stato progettato, ma è evidente che nelle 

condizioni attuali non si può garantire un servizio di tutta sicurezza. Pertanto si può affermare, sulla 

base di quanto detto sopra, che l’ampliamento del depuratore di Carbonera non è solo auspicabile, 

ma è di urgente necessità, già allo stato attuale. 

La realizzazione del potenziamento del servizio di depurazione, ovviamente, non può 

prescindere dalla realizzazione della rete di fognatura. Secondo quanto comunicato da SIA SpA, la 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 16

rete di fognatura prevista dal progetto generale si estenderà per 198 km e ad oggi sono stati 

realizzati circa 163 km, mentre i rimanenti 35 sono, sostanzialmente, collettori secondari. Pertanto, 

si può affermare che non ci saranno periodi lunghi tra l’ampliamento dell’impianto e l’effettivo 

potenziamento del servizio di depurazione al territorio. 

Una stima del rapporto domanda/offerta è stata effettuata anche selezionando il solo bacino 

del fiume Melma che comprende gli abitati di Lancenigo di Villorba, Pezzan di Carbonera, Biban di 

Carbonera e una frazione di Carbonera. Da questa indagine, condotta dall’Ufficio Tecnico di SIA 

SpA, è risultato che nel bacino del Melma al 31/12/2007 risiedevano 9691 persone e, di queste, 

circa il 47% è attualmente servito da fognatura e depurazione. Pertanto, anche analizzando il solo 

bacino del Melma, che è il territorio potenzialmente più influenzato dall’opera in oggetto, il 

rapporto domanda/offerta è nettamente sbilanciato. 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 17

 

4. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

La progettazione preliminare, definitiva e la redazione dello Studio di Impatto Ambientale 

(SIA) è stata commissionata da SIA S.p.a. ad Ingegneria Ambiente S.r.l. Di seguito verranno 

dunque illustrate le peculiarità del progetto proposto e del suo inserimento ambientale al fine di 

valutare i possibili impatti che questo potrà avere sull’ambiente. 

 

4.1. Criteri che hanno guidato la scelta del progettista 

I criteri che hanno guidato le scelte del progettista partono dalla consapevolezza che il 

mondo dell’acqua e, forse, più in generale quello dei servizi ambientali, abbisogna di modificare il 

suo approccio alla soluzione delle problematiche che via via si presentano più complesse. Si è 

pertanto recepita la necessità di passare, nella gestione dei servizi, alle metodologie tipiche 

dell’ingegneria di processo industriale abbandonando quelle dell’opificio. Pertanto, il progettista ha 

scelto di porre, nel progetto dell’impianto di depurazione di Carbonera, particolare attenzione ai 

processi depurativi innovativi che, al tempo stesso, hanno dimostrato una consolidata affidabilità. In 

linea con l’idea che l’impianto di depurazione, per la natura dei processi e delle strutture che 

prevede, non deve ricevere meno attenzioni di un impianto produttivo sia nella progettazione che 

nella gestione, si è deciso di passare dalla gestione manuale dei processi a quella automatizzata, 

dalla locale alla remota, dal semplice monitoraggio al “process control”, da una gestione 

inconsapevole ad una intelligente. Gli scenari considerati in fase progettuale nascono da una 

dettagliata analisi dei dati storici di carichi inquinanti, influenti al depuratore esistente di Carbonera, 

e gestione tecnica e si è cercato di eseguire una progettazione “dalla parte del gestore”, cioè dalla 

parte di chi deve riuscire in ogni condizione ambientale ad ottimizzare le prestazioni dell’impianto, 

garantendo sempre il minimo impatto negativo sull’ambiente. 

Riassumendo per punti, i criteri guida alla base della progettazione assunti dal progettista 

sono stati: 

4. Rispetto della normativa vigente come situazione “di minima efficienza” dell’opera 

progettata. L’impianto di Carbonera, infatti, rispetterà innanzitutto i limiti indicati 

nel D.G.R. n. 3248 del 30.11.2001 dalla Regione Veneto, cioè quelli  “della colonna 

A1 Tab.2 del Piano Regionale per il Risanamaneto della acque ad esclusione dei 

parametri COD e Solidi Sospesi” per i quali valgono le concentrazioni di cui alla 

Tab.1 allegato 5 del D.Lgs 152/06 mentre per il BOD5 il limite è di 15mg/l. La 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 18

progettazione dell’impianto, comunque, è stata effettuata in modo tale da rispettare, 

in condizione di normale carico, limiti ben più bassi della D.G.R. sopraccitata per 

quanto riguarda l’azoto effluente. In particolare, si ritiene di poter raggiungere i 

limiti allo scarico previsti dal D.Lgs. 152/06 per le aree sensibili così da mitigare e, 

verosimilmente, rendere poco significativo, e anche positivo, l’impatto globale sul 

Fiume Melma; 

5. Assicurare un adeguato trattamento dei flussi sollevati ottimizzando le prestazioni 

dei processi per avere il minimo impatto ambientale sul corpo ricettore; ciò significa 

che le portate sollevabili verranno sottoposte a trattamento di grigliatura e 

desabbiatura sino alla portata di punta secca, e saranno ripartite adeguatamente alle 

linee di depurazione in rapporto alle volumetrie e potenzialità delle stesse; 

6. Organizzare, a valle dei pretrattamenti, un processo biologico in grado di garantire 

un potenzialità depurativa di 60.000AE per la rimozione completa dell’azoto 

influente; allo stesso tempo garantire le condizioni di un processo ad ossidazione 

totale per produrre un fango stabilizzato senza ricorrere alla digestione anaerobica 

dato che l’esistente digestore assicura una potenzialità massima di 40.000AE nello 

stato di fatto; 

7. Il nuovo processo biologico sarà organizzato in due linee parallele con ampia 

elasticità funzionale e con controllo della formazione di microrganismi filamentosi 

dato il protrarsi per alcuni mesi di condizioni di temperatura dei processi inferiori a 

15°C; ciò significa che l’operazione di manutenzione periodica sia delle vasche 

biologiche che dei sedimentatori potrà essere fatta escludendo la sola operazione 

unitaria interessata dalla filiera dei processi e lasciando inalterata l’operatività delle 

residue; questo sarà possibile disponendo di adeguate saracinesche in grado di 

convogliare i flussi alle sezioni interessate; 

8. Assicurare la massima elasticità e modularità dell’impianto sia nello stato di fatto 

che di progetto; ciò significa garantire la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

varie unità operative senza fermare il ciclo depurativo; 

9. Applicazione di un’ingegneria di processo volta ad una gestione semplice e di tutta 

sicurezza delle nuove opere ed impianti; 

10. Asservire tutta l’elettromeccanica esistente e di progetto ad un sistema automatico di 

controllo gestibile sia in locale che in remoto; ciò permetterà quindi di gestire 

l’impianto anche non presenziandovi, ad eccezione dell’area disidratazione 

meccanica causa la necessità di essere presidiata; 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 19

11. Assicurare una linea fanghi versatile ed efficace in grado di garantire la minor 

produzione di fanghi stabilizzati e disidratabili; 

 

4.2. Il depuratore di Carbonera: stato attuale 

4.2.1. La filiera di processo 

Nello stato di fatto l’impianto di Carbonera dispone della seguente successione di operazioni 

unitarie, rispettivamente in linea acque e linea fanghi (Tabella 4-1): 

 
Tabella 4-1. Filiera di processo del depuratore di Carbonera allo stato attuale 

 

4.2.2. I carichi trattati e le prestazioni del processo 

Secondo quanto presentato dall’Ufficio Tenico di SIA SpA all’Unità Operativa Acqua 

(Servizio Ecologia) della  Provincia di Treviso, nel 2007 il depuratore di Carbonera ha trattato circa 

10.516 m3/d di liquame con le caratteristiche e le prestazioni riportate di sotto: 

 

Linea acque Numero di linee 
Grigliatura grossolana 1 
Stazione di sollevamento 1 
Grigliatura fine 1 
Dissabbiatura /Disoleatura 1 
Sedimentatore primario 1 
Processo biologico 1 
Sedimentatore secondario 2 
Disinfezione 1 
Microfiltrazione su filtri a tela 1 

Linea fanghi Numero di linee 
Ispessimento gravitazionale dei fanghi primari e di supero 1 
Digestione anaerobica mesofila 1 
Ispessimento dei fanghi digeriti 1 
Disidratazione meccanica 1 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 20

Tabella 4-2. Caratteristiche influente/effluente e abbattimenti depuratore di Carbonera – anno 2007 
Parametro Entrata Uscita Limiti Abbattimento 

 (mg/l) (mg/l) (mg/l) % 

COD 524,79 34,08 125 93,51 

BOD5 287,02 9,64 25 96,64 

TKN 48,51 1,95 / 95,86 

TSS 101,47 5,90 35 94,19 

 

Assumendo un apporto giornaliero pro-capite di 60 gBOD5 al giorno, si ottiene che 

l’impianto sta effettivamente operando ad una potenzialità di 50 307 abitanti equivalenti. Nonostante 

le ottime prestazioni ottenute, tale carico è ben superiore al carico di progetto di 40 000 abitanti 

equivalenti e potrebbe porre l’impianto in condizioni limite di esercizio. 

 

4.3. Il depuratore di Carbonera: stato di progetto 

4.3.1. Le operazioni unitarie per l’up-grading dell’impianto esistente 

Al fine di garantire la depurazione del refluo per la potenzialità di progetto, il progettista ha 

optato per un up-grading della filiera di processo sia in linea acque  che in linea fanghi. Il ciclo 

depurativo presente nello stato di fatto, e sopra esposto, viene integrato con la seguente successione 

di operazioni unitarie. 

 
Tabella 4-3. Operazioni unitarie introdotte per l’up-grading dell’impianto esistente 

Linea acque Numero di linee 
Grigliatura grossolana 1 
Stazione di sollevamento 1 
Grigliatura fine 2+1 
Dissabbiatura /Disoleatura 1 
Ripartitore di portata 1 
Vasca di accumulo/Vasca di prima pioggia/ equalizzatore fuori linea 1 
Selettore Anossico/Ripartitore di portata 1 
Processo biologico a cicli alternati 2 
Sedimentatore secondario 2 
Disinfezione 1 

Linea fanghi Numero di linee 
Ispessitore dinamico 1 
Disidratazione meccanica 1 

 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 21

4.3.2. I carichi a base progetto 

I carichi idraulici utilizzati per il dimensionamento delle nuove unità operative sono stati 

dedotti da un’attenta analisi dei flussi entranti nello stato di fatto, in particolare analizzando i dati di 

gestione tecnica degli anni 2005-2006. 

4.3.2.1. Le portate idrauliche: il problema delle infiltrazioni in rete fognaria e la 

scelta dei dati a base progetto 

L’analisi dei dati di portata influente all’impianto ha evidenziato che, nonostante la rete 

fognaria sia deputata al collettamento delle sole acque nere, i valori di portata denotano picchi di 

carico durante i periodi di pioggia. Tale fenomeno di infiltrazioni nella rete fognaria è ben noto e 

dovuto alla cattiva scelta di materiale per le tubazioni, come riportato anche nel Piano d’Ambito 

“Veneto Orientale”. Nonostante SIA SpA stia provvedendo efficacemente a risolvere il problema, 

nel periodo analizzato (anni 2006-2007) si sono riscontrate portate massime di pioggia pari a circa 

1400m3/h, cioè più di tre volte per la portata media annuale registrata nel 2007.  

E’ dunque evidente che i carichi idraulici influenti al depuratore di Carbonera necessitano di 

accortezze progettuali che, fino a quando non saranno completamente risolti i problemi di 

infiltrazione in fognatura, devono garantire la gestione dell’impianto in tutta sicurezza e la massima 

salvaguardia ambientale. 

Le portate di progetto per l’ampliamento a 60 000 abitanti equivalenti sono state così 

calcolate: 

1. La portata media nera è calcolata utilizzando una portata specifica scaricata in rete 

pari a 250 L/AE d, superiore, a favore di sicurezza, a quella effettivamente sversata 

nell’anno 2007; 

2. La portata di punta secca è stata ottenuta moltiplicando la portata media nera per il 

coefficiente di punta secca  pari a 1.5 (come rapporto tra la portata di punta secca e la 

portata media nera) congruo con la dimensione dell’impianto di 60.000 abitanti 

equivalenti; 

3. Nello stato di fatto l’impianto solleva una portata massima di pioggia di circa 

1500m3/h. Nello stato di progetto viene dunque garantita, cautelativamente, una 

portata massima sollevabile pari a 3000m3/h, in linea con la portata massima 

sollevabile dalle stazioni di sollevamento ultime di rete, per evitare problemi di 

esondazione in fognatura.  



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 22

4.3.2.2. La scelta dei carichi di massa 

La scelta dei carichi di massa di progetto è stata effettuata in maniera convenzionale, 

moltiplicando il numero di abitanti equivalenti di progetto per i fattori di carico unitario (Fcu) come 

mostrato in Tabella 4-4: 
Tabella 4-4. Carichi di massa – stato di progetto 

Fattori di carico unitario Carichi di massa 
Fcu gBOD5/AE d 60 LBOD5 Kg/d 3600 
Fcu gCOD/AE d 120 LCOD Kg/d 7200 
Fcu gNtot/AE d 12 LNtot Kg/d 720 
Fcu gPtot/AE d 1,2 LPtot Kg/d 72 
Fcu gTSS/AE d 30 LTSS Kg/d 1800 

 

4.3.3. Descrizione dei processi 

4.3.3.1. I pretrattamenti 

I processi di pre-trattamento previsti e necessari per la conformità dell’effluente impianto ai 

limiti di legge sono: 

• una grigliatura fine con luci di 3 mm della portata massima sollevata in impianto,  

• una desabbiatura aerata di portate consistenti (1980m3/h) con contemporanea 

eliminazione dei materiali flottanti; 

• la selezione delle sabbie raccolte al fine di inviare fuori impianto materiale sicuro dal 

punto di vista igienico sanitario; 

• la ripartizione delle portate tra quelle trattabili nel processo  biologico e quelle a cui 

assicurare la sola sedimentazione primaria; 

4.3.3.2. I trattamenti primari 

I processi di trattamento primario di nuova costruzione sono riservati ai soli 

sovraflussi idraulici umidi prima di essere inviati al corpo ricettore, per questa operazione si 

usa un nuovo sedimentatore con funzioni multiple. Tale unità multifunzionale permetterà di 

risolvere i problemi legati alla variabilità dei carichi idraulici influenti descritti sopra. Inoltre, 

interpretando il PTA della Regione Veneto, descritto nel quadro di riferimento 

programmatico, bisogna considerare che il depuratore di Carbonera, pur non essendo 

nominalmente stagionale, è interessato da grosse fluttuazioni di carico idrauliche e quindi 

necessita di “qualsiasi altra tecnologia che abbia un sufficiente grado di flessibilità, in relazione 

alle variazioni stagionali di potenzialità. Possono essere previste anche vasche di equalizzazione e 

laminazione dei picchi di carico, dalle quali le acque reflue sono inviate al depuratore”. 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 23

Infatti, a valle del ripartitore di portata, viene realizzata una nuova vasca di sedimentazione 

avente una funzione multipla, ovvero: 

o vasca di prima pioggia, 

o sedimentatore primario,  

o eventuale  equalizzatore fuori linea nei regimi secchi.  

 

4.3.3.3. I processi secondari 

I processi secondari realizzeranno la rimozione biologica dei nutrienti (azoto e fosforo), 

integrando la rimozione biologica con la precipitazione chimica simultanea del fosforo al fine di 

raggiungere i limiti di conformità dell’effluente per lo scarico in area sensibile. Questa sezione di 

trattamento è stata prevista nonostante il fiume Melma, corpo recettore dell’impianto di 

depurazione, non sia inserito in area sensibile. 

Tra i processi biologici disponibili, quello scelto è costituito dal processo a cicli alternati in 

reattore unico alimentato in continuo. La precipitazione chimica del fosforo potrà essere attuata sia 

in modo combinato, con aggiunte di reagente di precipitazione a monte del processo biologico, che 

a valle (a monte della sedimentazione secondaria), che sull’effluente la sedimentazione secondaria. 

La strategia progettuale che verrà adottata è quella di assicurare la massima elasticità e modularità 

dell’impianto, anche in linea con il PTA della Regione Veneto . Questo verrà garantito tramite due 

principali elementi: 

 

 Organizzare una nuova linea di  processo biologico in due sotto linee parallele 

con ampia elasticità funzionale.  

 Asservire il processo biologico ad un automatismo di controllo locale e remoto 

in grado di gestire l’elettromeccanica sulla base dell’elaborazione dei segnali 

acquisiti on-line, quindi di adeguare il comportamento dei processi depurativi in 

tempo reale alle reali necessità del processo. 

 Trasformare il processo biologico esistente in uno a cicli alternati in reattore 

unico per ottenere migliori prestazioni nella rimozione dell’azoto totale; 

 Asservire tutto l’impianto ad un supervisore per il telecontrollo, più avanzato e 

completo del solo telemonitoraggio, locale e remoto. 

 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 24

4.3.3.4. La sedimentazione secondaria 

La adeguata progettazione della operazione di sedimentazione finale è estremamente 

importante, non solo per evitare fughe di fanghi biologici con l’effluente secondario (che comunque 

non arriverebbero al fiume Melma grazie alla filtrazione terziaria), ma anche al fine di garantire la 

massima flessibilità di gestione dell’intero processo biologico a fanghi attivi, anche nei casi di 

manutenzione straordinaria di bioreattori e/o sedimentatori. La sedimentazione secondaria di 

ampliamento dei fanghi biologici deve essere realizzata in vasca a flusso radiale con adeguati 

battenti idraulici in corrispondenza della soglia di stramazzo ed adeguati carichi idraulici 

superficiali al fine di contenere l’eventuale sviluppo di microrganismi filamentosi, verificabile 

specialmente a basse temperature; inoltre sarà realizzato un sistema di alimentazione ed estrazione 

delle vasche in modo di scegliere le strategie di gestione più opportune in rapporto alla filosofia di 

effettuare interventi per problemi specifici e propri di ogni vasca (manutenzione straordinaria di una 

vasca senza perdita di prestazioni del processo, eventuale accumulo di fanghi o rising di vasca etc.) 

 

4.3.3.5. I trattamenti terziari 

I trattamenti terziari consistono in: 

• disinfezione con mezzi chimici diversi dall’ipoclorito o reagenti a base di cloro, così 

come prescritto dal PTA della Regione Veneto, citato nel quadro di riferimento 

programmatico, 

• filtrazione su mezzo poroso per garantire un contenuto di solidi sospesi effluenti ben 

inferiore al limite consentito garantendo nel contempo una limitata presenza di nutrienti 

(N e P) particolati necessari al rispetto dei limiti di legge. 

4.3.3.6. Generalità sul processo a cicli alternati in reattore unico 

Il processo biologico che verrà adottato per la trasformazione dell’esistente e la 

progettazione del nuovo è il processo a cicli alternati in reattore unico (CA). Il processo CA merita 

alcune parole di chiarimento per una più facile comprensione delle prerogative, delle prestazioni e 

dei vantaggi. In particolare il processo garantisce sia la rimozione biologica del carbonio che 

dell’azoto ed in parte del fosforo tramite una successione di fasi aerobiche (per l’ossidazione del 

carbonio e la nitrificazione dell’azoto) ed anossiche (per la denitrificazione dell’azoto) che vengono 

realizzate tramite una successione temporale in un unico bacino. 

In questo modo non è necessario avere delle sezioni dedicate, anossica di pre-

denitrificazione ed aerobica di nitrificazione, in volumi predefiniti, né esiste la necessità di operare 

il ricircolo della miscela aerata per raggiungere prestazioni di tutta sicurezza. 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 25

Ciò comporta una notevole semplicità nella realizzazione, un risparmio delle tubazioni  e 

della elettromeccanica, prestazioni più elevate nella rimozione dell’azoto in quanto tutto l’azoto 

nitrificato, che deve essere denitrificato, si trova già all’interno della vasca di ossidazione. I 

risparmi energetici sono una immediata conseguenza delle elevate prestazioni nella rimozione 

biologica dell’azoto, in quanto elevate denitrificazioni significano elevato utilizzo di ossigeno 

combinato, cioè risparmio di energia altrimenti spesa per l’aerazione dei fanghi attivi. I dati di 

letteratura, relativi ad impianti realizzati in Italia ed operanti da più anni, mostrano prestazioni 

calcolate da bilancio in azoto superiori al 80%, ciò comporta risparmi energetici considerevoli. 

Per assicurare il controllo del processo è necessario disporre di un dispositivo di controllo 

automatico, una delle tipologie disponibili sul mercato è la versione del prodotto industriale 

derivante dal brevetto Chemitec RN99A000018 2.6.99 che è stata installata ed è funzionante  da 

alcuni anni in impianti di taglia sia inferiore che superiore a quello di progetto. 

4.3.3.7. Le prestazioni del processo 

Le prestazioni ottenibili dal processo biologico dell’opera progettata sono state previste 

tramite simulazioni con modello matematico Activated Sludge Model (ASM versione 3), sviluppato 

da un gruppo di specialisti della International Water Association (IWA) e ritenuto, a livello 

mondiale, di comprovata affidabilità . I risultati delle simulazioni di processo mostrano come sarà 

possibile raggiungere i limiti per lo scarico in area sensibile, nonostante il fiume Melma non vi sia 

inserito. 

4.3.3.8. Sistema di telecontrollo locale e remoto 

Le scelte progettuali adottate assicurano anche l’istallazione di un sistema di telecontrollo 

sia delle opere di progetto che di tutta l’elettromeccanica presente nello stato di fatto. 

Così facendo sarà possibile visualizzare lo stato delle singole apparecchiature installate, 

quindi poter intervenire manualmente con l’intervento dell’operatore o automaticamente in base a 

specifiche logiche di attuazione. 

4.3.3.9. I consumi energetici del trattamento 

L’efficacia del processo a cicli alternati in termini di risparmio energetico è stata valutata 

confrontando i dati di letteratura (CNR Consiglio Nazionale delle Ricerche – 2002; Metcalf & 

Eddy, 2003) con quelli calcolati da progetto, ipotizzando le ore di lavoro macchina anche in base ai 

risultati dell’Activated Sludge Model. I risultati mostrano che l’impianto di Carbonera comporterà 

un consumo di 1.852.000kWh/anno, con risparmi pari a circa 20 % rispetto ai valori di letteratura.  



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 26

4.3.3.10. Presidi ambientali 

Per mitigare le potenziali problematiche dovute alle emissioni odorigene, nel depuratore di 

Carbonera è già esistente ed in esercizio un biofiltro che deodorizza l’aria captata dalle sezioni di 

impianto più potenzialmente moleste (sollevamento iniziale e pretrattamenti, ispessitore  e locale 

disidratazione fanghi), inoltre è in fase di appalto la realizzazione della messa in aspirazione del 

sedimentatore primario e il potenziamento del trattamento degli effluenti gassosi/odorigeni tramite 

sistema scrubber a doppio stadio, che precederà il biofiltro già esistente. 

 

4.3.3.11. Opere di sistemazione botanico-vegetazionale dell’area di impianto 

Allo stadio del progetto definitivo si è riscontrata la necessità di realizzare le seguenti opere 

di mitigazione ambientale: 

• Potenziamento fasce tampone boscate, anche con funzione di schermo dagli odori; 

• Ripristino e riqualificazione di due risorgive, già individuate all’interno del perimetro 

dell’impianto di depurazione e del relativo fossato; 

• Infittimento vegetazione arbustiva ripariale (sponda fiume Melma); 



S-C.02: Sintesi non tecnica 

 27

 

5. QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 

Di seguito vengono descritti gli impatti derivanti sull’ambiente circostante l’impianto di 

depurazione in relazione ai lavori di ampliamento alla potenzialità di progetto di 60.000AE.  

5.1. Atmosfera 

Per quanto concerne gli impianti di depurazione acque reflue urbane, l’unica fonte 